
 

 

 

 
Příjemce: České vysoké učení technické v Praze  Poskytovatel: Česká republika - Ministerstvo vnitra  

 

1 

 

 

 

Projekt s názvem: Unikátní všestranná bezpečnostní kamera založená na 
nanotechnologiích 

s identifikačním kódem VI20152019043 

 

Název předkládaného výsledku: 

Funkční vzorek DSP modulu a rozmítače obrazu 
 

Typ výsledku dle UV č. 
837/2017 

 Evidenční číslo (příjemce) Rok vzniku 

Gfunk G6 2016 

ISBN-ISSN Webový odkaz na výsledek Kde a kdy publikováno 

 

https://comtel.fel.cvut.cz/cs/p

rojekty/unikatni-vsestranna-

bezpecnostni-kamera-

zalozena-na-

nanotechnologiich 

Web ČVUT v Praze 
30.9.2016 

 
 

Anotace výsledku: Při vývoji unikátní kamery byl pro účely rozmítání obrazu přicházejícího 

z optické soustavy na plochu senzoru vyvinut rozmítač obrazu založený na piezo-aktuátoru. Pro 

účely testování životnostních a únavových charakteristik jak piezo-aktuátorů, tak rozmítačů obrazu 

založených na piezo-aktuátoru byl navržen a realizován testovací funkční vzorek umožňující 

dlouhodobé zkoušky. Funkční vzorek je nepostradatelný při vývoji kamery. 

 
 
 

Řešitelský tým:  
Prof. Ing. Pavel Zahradník, CSc.,  Prof. Ing. Boris Šimák, CSc., Ing. Michal Šusta, Ing. Petr 

Záleský, Ing. Radek Klof 

https://comtel.fel.cvut.cz/cs/projekty/unikatni-vsestranna-bezpecnostni-kamera-zalozena-na-nanotechnologiich
https://comtel.fel.cvut.cz/cs/projekty/unikatni-vsestranna-bezpecnostni-kamera-zalozena-na-nanotechnologiich
https://comtel.fel.cvut.cz/cs/projekty/unikatni-vsestranna-bezpecnostni-kamera-zalozena-na-nanotechnologiich
https://comtel.fel.cvut.cz/cs/projekty/unikatni-vsestranna-bezpecnostni-kamera-zalozena-na-nanotechnologiich
https://comtel.fel.cvut.cz/cs/projekty/unikatni-vsestranna-bezpecnostni-kamera-zalozena-na-nanotechnologiich


 

 

 

 
Příjemce: České vysoké učení technické v Praze  Poskytovatel: Česká republika - Ministerstvo vnitra  

 

2 

 

 

Funkční vzorek (Gfunk) 

DSP modul a rozmítač obrazu 

 

OBSAH 
Anotace výsledku  1 

Výčet autorů 2 

Datum vzniku výsledku 2 

Popis výsledku 2-6 

Technické parametry výsledku 6 

Seznam elektronických příloh 6 

 

 

Výčet autorů: 

Prof. Ing. Pavel Zahradník, CSc.,  Ing. Michal Šusta, Prof. Ing. Boris Šimák, CSc.,  
Ing. Petr Záleský, Ing. Radek Klof 
 

 

Datum vzniku výsledku:  

30.9.2016 

 

 

Popis výsledku: 

Funkční blok piezo-aktuátoru, rozmítače založeném na piezo-aktuátoru i testovací systém se skládá 

z mechanické a elektronické části. Prostorové uspořádání umožňuje mechanické vychylování a 

testování životnosti jak samostatných piezo-aktuátorů (Obr. 1), tak testování životnosti rozmítače 

složeného z piezo-aktuátoru a vychylovaného zrcátka umístěného na torzním nosníku z vhodného 

materiálu, zde z materiálu FR4  0.12mm (Obr. 2 a 3). Mechanická část testeru umožňuje též 

ověřování výchylky piezo-aktuátoru. Piezo-aktuátor je možné mechanicky zatížit do protipohybu, 

např. pružinou. Pro buzení piezo-aktuátorů byl v prvním kroku použit DSP modul založený na 

mikroprocesoru s C66 DSP jádry typu AM5728 doplněný univerzální stykovou kartou realizující 

elektrické rozhraní (Obr. 4). V průběhu úvodních testů se ukázalo, že použitá implementace 

AM5728 modulu není dostatečně robustní z hlediska EMC. Rovněž se ukázalo, že pro dlouhodobé 

testy je výhodné buzení piezo-aktuátorů zejména mezi dvěma definovanými polohami. Z těchto 

důvodů byla řídící část, zpočátku založená na DSP systému, záměrně zjednodušena a nahrazena  

konzervativní analogovou technikou, jejíž jádro tvoří časovací obvod typu 555 ve funkci astabilního 

multivibrátoru (Obr. 5). Schéma zapojení sestává ze zdroje napájecího napětí komutátoru UCC, 

zdroje napájecího napětí piezo-aktuátoru UH a komutačního obvodu. Komutační obvod je 

mimořádně odolný z hlediska EMC a dostatečně robustní pro dlouhodobou nepřetržitou činnost. 

Piezo-aktuátor je ve schématu reprezentován kapacitou Cp. Napěťový výstup označený Uf  slouží 

např. pro registraci provozních cyklů. 

 



 

 

 

 
Příjemce: České vysoké učení technické v Praze  Poskytovatel: Česká republika - Ministerstvo vnitra  

 

3 

 

 

 

 

 
 

Obr. 1: Tester piezo-aktuátorů 

 



 

 

 

 
Příjemce: České vysoké učení technické v Praze  Poskytovatel: Česká republika - Ministerstvo vnitra  

 

4 

 

 
 

Obr. 2: Spodní pohled na rozmítač tvořený piezo-aktuátorem s připojeným torzním nosníkem 

 

 

 

 

 
 

Obr. 3: Horní pohled  na torzní nosník rozmítače opatřený zrcátkem 

 

 



 

 

 

 
Příjemce: České vysoké učení technické v Praze  Poskytovatel: Česká republika - Ministerstvo vnitra  

 

5 

 

 
 

Obr. 4: DSP modul AM5728 se stykovou kartou 

 

 

 
Obr. 5: Obvodové schéma komutačního obvodu 



 

 

 

 
Příjemce: České vysoké učení technické v Praze  Poskytovatel: Česká republika - Ministerstvo vnitra  

 

6 

 

 

 

 

Tabulka: Rozpis součástek 

 

IC        NE555 

D         BAT48 

T1       MPSA42 

R1       10kΩ 

R2       10kΩ 

R3       470Ω 

C1       1µF , výměnný prvek pro nastavení komutačního kmitočtu 

C2       10nF 

Re       DS4E-M ,  relé se zvýšenou životností a tlumící diodou 

 

 

 

Dlouhodobé únavové a životnostní testy s použitím navrženého a realizovaného funkčního vzorku 

ukázaly,  že slabým místem vychylovače založeném na piezo-aktuátoru je torzní nosník, zatímco 

meze životnosti piezo-aktuátoru nebylo během šestiměsíčního testování dosaženo. V důsledku 

těchto zjištění bylo při vývoji kamery v dalším zvoleno vychylování obrazu založené na 

elektromagnetických galvo prvcích. 

 

 

 

Technické parametry výsledku: 

UCC  =  12V 

UH = 10-450V, typicky do 220V 

Cp = 785nF 

fkomutační < 30Hz  

 

 

 

Seznam elektronických příloh: 

 

bez elektronických příloh 

 

 

 

  

 


